Intagmat. cap. 16. & lib. 1. parti. iuris Canonici tit. 19. ex cap. 2.
Cesar Baronius 1. 10. Annalium anno Chris. 58. num. 81. Cironi,
& Anasta. Germa. in parati. ad nostrum tit. & lib. 1. de sacrorum
immunitatibus cap. 19. & lib. 3. cap. 20. Curerius de veteri iure
Pontifi. lib. 3. cap. 15. cum seq. Thomas Sanchez lib. 2. ad præ-
cep. Decalogi cap. 37. num. 12. Couarru. lib. 4. variar. cap. 14.
Gutierrez lib. 1. canoni. quæstio. cap. 31. Menochius de ar-
bitrarijs, lib. 3. quæf. 30. Spino in speculo testamentorum, glo. 16.
num. 10. Nauarrus in manuali cap. 13. & in cap. cum
contingat de rescrip. 12. causa nullitatis Scaccia de iudicijs lib.
2. cap. 5. Brissonius in leg. Dominica C. de spectaculis Bivarius
de veteri monacha. lib. 2. cap. 12. num. 31. & 32. Noster D. Fer-
dinandus Meneses in cap. fin. de iuramento calum. num. 27. eru-
ditissimus vespertinus D. Emmanuel Gundisaldus & Fellex
lib. 2. de Confirmando Concilio Illiberitano innotis ad cano-
num 21. D. D. Franciscus Sanchez Randoli in repetitione ad text. in
cap. fin. hoc tit. Duarenus ad tit. de arbitris fol. vlti. in fine Done. lib.
24. commen. Cap. 7. Osual. ad eundem littera A. cum sequentibus.
ex sanctis PP. probat D. Aug. epif. 86. ad Cassullanum, &
epif. 119. ad Ianuarium, & aduersus Luciferanos, & de tempore
sermone 251. & 215. Iustinus Mar. apolog. 2. pro Christi. Maxi-
mus Episcopus Tauriniensis in sermo. de Pentecoste, qui inter Ambrosi
serm. est 60. D. Isidorus lib. 6. Etymolog. cap. 18. & reperit lib.
1. de officio Ecclesiastico, cap. 13. & cap. 33. & cap. 15. D. Cle-
mens lib. 7. constitu. Apost. cap. 31. & lib. 8. cap. 39. & lib. 2.
cap. 63. Innocen. 1. epif. ad Decenti. Episcopum cap. 4. Tertulia-
nus aduersus Psychicos cap. 2. & lib. de corona milit.

2 Verum hæc conclusio maximas patitur difficul-
 rates. Prima erit aduersus nostrum tex. quatenus in eo asse-
 ritur ab operibus illicitis, de quibus in eo efficitur mentio,
 homines abstinere debere: cū per se notum sit mercede, liti-
 gare, iudicare, & iurare, per se licita opera esse, aliàs si illicita
 fuissent, nec in die Dominico, nec in alio valerēt exerceri.
 Ergo in merito opera illicita nuncupantur in præsentī, &
 per consequens die in sacro sicut in alijs possunt exerceri.
 Probatur consequentia, nam actus iudiciales pertractare est

licitum cap. unico de syndico, et si in diebus festiuis lites non disceptarentur, fierent immortales, non sine magno Republicæ, & litigantium incommodo, suorumque bonorum diminutione, quod summo periculi iura intendunt obire. *sex. in cap. finem litibus de dol.* & *contu. cum alijs vulgaris*, & sic adempta litigandi libertate patrimonium diminuitur. *leg. unica, C. ut nemo inuitis*. Igitur diebus in sacris ad minus iudicium valet pertractari.

3 Et hoc adeo verum est, ut plurima iudicia exercuisse, tam Pontifices, quam Iuris consultos diebus feriatis pro certo habeamus a peritis testimonijs. & primo expendo *sex. in cap. veniens 15. de accusationibus*, ubi Canonicus Pragensis coram Alexandro 3. suum Episcopum criminaliter accusavit, asserens filium Sacerdotis esse, & in Episcopatu intrusum, plurimaque fecille contra Ecclesiam Pragensis statuta; citatus fuit per die. Episcopus ad diem Dominicum Paschatis, & non comparuit per se, sed procuratores misit, suas excusationes ut proponerent, eumque ut defenderent in causa criminali, contra decisionem *sex. in cap. tres. de procuratoribus* (quæ antinomiam soluit præceptor meus sine laude maior D. D. D. Ioannes Rodriguez Amenteros, in tract. de procurat. ex nom. 10. quibus excusationibus, & allegationibus alijs auditis, & ex confessione prædic. Canonici, silentium est impositum Canonico; quia nemo propter contumaciam, & infamiam Alexander decrevit Episcopo purgationem imponendam. En ubi ut contumax condemnatur Episcopus, quia non comparuit die Paschatis; & tamen certum est, citationem actum iudicalem esse, *leg. 1. §. 1. ff. hæc tit. leg. 1. §. 2. C. quando*, & *quarto index cap. placita 15. quest. 4.* Ergo exerceat iudicium iustus licite, & in diebus Dominicis valet agitari. Pro qua re est etiam *text. in leg. miles 11. §. sexaginta 6. ff. ad leg. Julianam de adul.* ubi marito facultas datur a Papiniano ad proponendum libellum ad alterum intra sexaginta dies viles, sed si facultatem habeat a Præside proponendi libellum diebus i. feriatis, tunc intra prædictos dies feriatis comparantur. Deinde Modellinus, in *leg. custodias 12. ff. de pu.*

publicis iudicis ait, audire posse iudicem custodias reorum feriatis in diebus, ita ut innoxios dimittat, & nocentes, qui duriores aut inaduersionem indigent, differat. Nec non Imperatores Honor. & Theodor. in leg. Provinciarum 10. C. de ferijs sanctorum, in questione latronum nullum tempus etiam Pasche, aut quadragesime esse attendendum, seu excipiendam. Si ergo tam apertis iuribus, & testimonijs aparet, iurgia & lites feriatis in diebus exerceri posse, quare in nostro text. afeueratur, ut iudicia Dominico in die non pertractentur?

4. Secundo difficilis dicitur nostri text. mens, quatenus in eo asseritur, diebus in Dominicis solum ab opere feruili cesandum esse, nam non solum dies Dominicus feriatus, & sollemnis est, verum & dies Sabbathi; quia licet dies Dominicus sollemnis, ut dies resurrectionis, & lætitiæ, in memoriam resurrectionis, & ob id ab opere feruili cesandum; ita dies Sabbathi sollemnitas, & lætitiæ est, in memoriam quod illo die quieuit Deus, postquam omnia, quæ in cælo, terra, & mari erant; creauit, Genes. cap. 2. cap. licet tam veteris 3. hoc tit. Ergo si Dominica dies, & Sabbathum quoad lætitiæ, & sollemnitatem pari parum ambulant; quare Comp. dienses PP. cesari, & in Sabbatho ab opere illicito non decernunt? Nec difficultatem efugies, si dicas lege veteri Sabbathi diem demandatum fuisse, & ab ipso Deo Genes. cap. 2. Exo. cap. 16. 20. 21. & 23. Leui. cap. 19. & Sabbathi Synagoga ex præcepto cæremionali obseruabat ut festiua Ezech. cap. 20. Deuth. cap. 5. qui quidem Sabbathi dies feriati, tanquam præcepto cæremionali instituti, cesantur, cap. translatio 3. de Constit. cap. unico de purifica. post partum. Quæ solutio facillimo negotio impugnatur, quia tam legis veteris, quam noui testamenti pagina festibus, & sollemnis est dies Sabbathi, quæ ferè sunt verba text. in cap. licet tam veteris 3. hoc tit. qui dies in requiem humanam deputatus, & in honorem Altissimi Matæatis. Deinde decretum extat in C. 10. 8. sextæ Synodus in Trullo versiculo conueniendum est, etiam in lege noua gratè Sabbathi diem ut feriatum, & so-

solemnem obseruandū esse, cum eo in die omnes christiani cum luminariis, & oblationibus ad Missam solemniter accedere debeant. Palam quidem est apud Egyptios non solum Dominicam diem, sed & Sabbathum fuisse solemnes, cum eius rei apud Casianum extant perspicua testimonia, nam lib. 2. cap. 6. in die vero Sabbathi, ait, vel Dominico, utrasque lectiones noui testamenti de nouo recitant, & lib. 3. cap. 2. nulla apud eos per diem publica solemnitas absque die Sabbathi, vel Dominica celebratur, & cap. 9. redit rationem, & cap. ult. Sabbathum, & Dominicam feriata tempora nuncupat. Cui concinit Socrates lib. 6. histo. cap. 8. cum festis, Inquit, cuiuslibet hebdomadae occurrant videlicet Sabbathum, & dies Dominicus in quibus conuentus in Ecclesia fieri solent & c. Et Palladius in Lausiacum cap. 7. de Monachis Nitric prope Alexandriam commorantibus agens, ait, veniunt ad Ecclesiam Sabbathosolum, & Dominico. Ex quibus facile conuincitur aduc in lege gratiæ Sabbathum diem solemnem, & festiuium esse, & æqualem Dominico.

5. Amplius æqualitas horum dierum post aduentum Christi aperte deprimitur ex Cano. 65. Apосто. cuius hæc sunt verba, si quis Dominicum diem, aut Sabbathum non solo dempto ieiunare deprehendatur, deponitur; si Laycus, a communione deicitur, ex quibus verbis constat diem Dominicum Sabbathi diei æquiparari: Hinc omnis Ecclesia Orientalis Sabbathis (maiori excepto) à ieiunio abstinerebat, qua de re extat testimonium Sancti Ignatii epistol. 8. ad Philipenses, idem decrevere PP. Trullani in sexta synodo can. 55. & Athenenses in cano. 12. relato in cap. placuit 9. de consecra. dis. 3. placuit (aiunt PP.) ut omnes Ecclesie filij, exceptis diebus Dominicis in quadragesima etiam die Sabbathi Sacerdotali oratione, discretionis communionem ieiunent, & huius diei solemnitas præcepta est Clemente Papa, lib. 7. const. Aposto. cap. 24. data scribit Sabbathum, & Dominicum diem festum agimus; quia illud condite nature monumentum, hic resurrectionis; & lib. 8. cap. 39. ibi: operentur serui quinque dies, in Sabbatho, & Dominico die quiescant in Ecclesia propter doctrinam pietatis, Sab-

hathans enim diximus creationis habere rationem, Dominicum resurrectionis, sed in vita S. Onuphri legimus, interrogantē Paphnutio: Pater benigne die Dominico, vel Sabbatho communionem percipiebas ab aliquo? respondisse, unni die Dominico, vel Sabbatho Angelum Domini paratum inuenio, Sacrosanctum corpus, & Sanguinem Christi deferentem, de cuius manu michi preciosissima donantur munera. Quā ob causam inuenimus Inniuitū ieiunium in die Dominico, etiam si concurrat cum eo vigilia in honorem alicuius Sancti ab Ecclesia statuta cap. 1. de obserua. ieiunio. nec quadragesima admittitur eo in die cap. quadragesima 16. de consecra. dis. 3. cap. placuit 9. cap. ieiunium 14. cap. ne quis ieiunet de consecr. dis. 3. Ex quibus de promitur æqualitas horum dierum quo ad solemnitatem, & eius ratio. Ergo immemores solemnitatis Sabbathi PP. Concilij decreuerunt in Dominico solum esse feriandum.

6 Verum his difficultatibus minime refragantibus, ut nostri tex. mentem verissimam esse ostendamus, plurimum que iurium difficultates remoueamus, statuo (omissa diffinitione feriae quam tradit, Petrus Gregorius lib. 1. partitio. iuris Cano. tit. 19. cap. 1. & multiplici diuisione de quibus idem Petrus Greg. lib. 2. sintag. iur. Cap. 16. Guterius de veteri iure pontifi. lib. 3. cap. 15. cum aliquibus seq.) ferias seu festiuos dies quosdam sacros, & à Deo mandatos esse, ut Sabbathum Gene. cap. 2. Exo. cap. 16. 20. & 23. Leuit. cap. 19. cum alijs, & alia veteris testamenti festa per Moysen promulgata, ut Paschæ festum, seu Phase Exo. cap. 12. 13. 23. & 24. Leuit. 23. Num. 9. & 28. Deuthe. cap. 16. festum, & solemnitatis Tabernaculorum post frugum congregationem Exo. cap. 23. & festum septem dierum Leuit. 23. Esdra 8. Deuthe. cap. 16. dictum, & festum Scenophagiæ Mensis Caseu 2. Machs. cap. 1. D. Ioannes Euang. cap. 7. festum & Neomedie in principio Mensium Iudeorum Num. 28. Ezech. cap. 45. Quæ festa confirmata, & aucta fuere per Iesum Christum verum legislatorem. Deinde alia per suam Sanctam Ecclesiam constituta in cap. pronunciandum 1. de consecra.

dis. 3. in nostro tex. in cap. 2. 3. & sin. hoc tit. in cap. quæ sunt in 4. §. fin. de V. S. in cap. 1. de reliquijs, & venen. S. aucto. & in alijs iuribus traditis, & explicatis à Petro Greg. dic. lib. 1. parti. cap. 2. lit. F.

7. Inter quæ festa ab Ecclesia statuta dies Dominicus est, de quo mentio efficitur in nostro tex. & in alijs: quem diem Solis gentes olim vocabant, & Imperatores Constantinus in leg. omnes iudices 3. & Valentinus Theod. & Arch. d. in leg. omnes dies 7. C. de ferijs; Iudei primam Sabbathi, quod prima esset post Sabbathum; Christiani vero diem Domini, seu Dominicum; Divus August. epist. 86. ad Cassulanum; quia eo die Christus Dominus à mortuis surrexit; Iustinus Martir in 2. Apolog. pro Christianis. Solis putem diem, inquit. Cùm muneret ceteros, & concursus facimus: quandoquidem primus hic est dies, quo Deus caligine dispulsa orbem condidit, Iesus Christus leuator & flexer eodem die à mortuis excitatus: nam eo die qui Saturni diem sequitur, qui quidem solis est dies, Apollenas suas, & discipulos, quibus conspicuum se exhibuit; Maximus Episcopus Taurinensis in Sermone de Pentecoste, qui inter Ambrosij Sermones lett. 60. Di. August. epist. 119. ad Ianuarium cap. 13. & repetit. libr. 22. de Civitate Dei cap. 21. ibi; dies Dominicus non ludæis, sed Christianis resurrectione Dei declaratus est, & ex illis habere cepit festivitatem suam. D. Isidor. lib. 6. Etimolog. cap. 18. & repetit. libr. 1. de officio Ecclesiast. cap. 13. Huius appellationis institutio, si à capite aceranda est, ab Apostolorum temporibus originem duxit Apocalip. cap. 20. ibi; sui in Spiritu Dominicæ die, D. Clemen. lib. 7. Consti. Aposto. cap. 31. die resurrectioni Domini dicto, Dominicum diei nomen. Innocen. 1. in epist. ad Decentium Episcopum. Quia de causa primi Christiani eo die stantes orabant, non vero poplitea stabant. D. August. dic. epist. 119. Hiero. adve. sus. Lucifera. Isidorus de officio Eccles. cap. 33. de quo plura aliqua idicauimus: fuerunt, & alia insignia beneficia, quibus hunc diem Deus ab Orbe condito condecorauit, quem mire D. Leo Pontifex conglut. epist. 1. ad Discordem Episcopum Alexandri. cap. 1. tanti, inquit, diuinarum dispensationum mysterijs, & condecorata, ut quidquid est à Domino insignitus in iur.